
 

06_เอกสารประกวดราคา.doc 1/8 

เอกสารประกวดราคา เลขท่ี กอ.01/255๕ 
การประกวดราคาจ้างซ่อมแซมสถานที่ปฺฏิบัติงาน สนพ. ชั้น ๖ 

ตามประกาศส านักงานนโยบายและแผนพลังงาน 
ลงวันที ่ 26  มิถุนายน  255๕ 

--------------------------------- 
 

 ด้วยส ำนักงำนนโยบำยและแผนพลังงำน (สนพ.) ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่ำ “ส ำนักงำน” มีควำมประสงค์          
จะประกวดรำคำจ้ำงซ่อมแซมสถำนที่ปฺฏิบัติงำน สนพ. ชั้น ๖ โดยมีข้อเสนอแนะและข้อก ำหนด ดังต่อไปนี้ 

  

1.  เอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคา 
1.1 รำยละเอียดและขอบเขตงำนประกวดรำคำจ้ำงซ่อมแซมสถำนที่ปฺฏิบัติงำน สนพ. ชั้น ๖ 
1.2 แบบใบเสนอรำคำ 
1.3 แบบสัญญำจ้ำง 
1.4 แบบหนังสือค้ ำประกัน 

(1) หลักประกันซอง 
(2) หลักประกันสัญญำ 

1.5 บทนิยำม 
(1) ผู้เสนอรำคำที่มีผลประโยชน์ร่วมกัน 
(2) กำรขัดขวำงกำรแข่งขันรำคำอย่ำงเป็นธรรม 

1.6 แบบบัญชีเอกสำร 
(1) บัญชีเอกสำร  ส่วนที่ 1 
(2) บัญชีเอกสำร  ส่วนที่ 2 
(๓) บัญชีรำยชื่อกรรมกำรผู้จัดกำร/หุ้นส่วนผู้จัดกำร, บัญชีรำยชื่อผู้ถือหุ้นรำยใหญ่,                 
     บัญชีรำยชื่อผู้มีอ ำนำจควบคุม 
 

2. คุณสมบัติของผู้เสนอราคา 
2.1 ผู้เสนอรำคำต้องเป็นนิติบุคคลผู้มีอำชีพรับจ้ำงงำนที่ประกวดรำคำจ้ำง 
2.2 ผู้เสนอรำคำต้องไม่เป็นผู้ที่ถูกระบุชื่อไว้ในบัญชีรำยชื่อผู้ทิ้งงำนของทำงรำชกำร และได้

แจ้งเวียนชื่อแล้ว หรือไม่เป็นผู้ที่ได้รับผลของกำรสั่งให้นิติบุคคลหรือบุคคลอ่ืนเป็นผู้ทิ้งงำนตำมระเบียบของ   
ทำงรำชกำร 

2.3 ผู้เสนอรำคำต้องไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอรำคำรำยอื่น ณ วันประกำศ
ประกวดรำคำ หรือไม่เป็นผู้กระท ำกำรอันเป็นกำรขัดขวำงกำรแข่งขันรำคำอย่ำงเป็นธรรมตำมข้อ 1.5 

2.4 ผู้เสนอรำคำต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือควำมคุ้มกัน ซึ่งอำจปฏิเสธไม่ยอมขึ้นศำลไทย 
เว้นแต่รัฐบำลของผู้เสนอรำคำได้มีค ำสั่งให้สละสิทธิ์และควำมคุ้มกันเช่นว่ำนั้น 
     ๒.๕ ผู้เสนอรำคำต้องเป็นนิติบุคคลและมีผลงำนประเภทเดียวกันกับงำนที่ประกวดรำคำจ้ำง
ข้ำงต้น ในวงเงินไม่น้อยกว่ำ ๙๐๐,๐๐๐.๐๐ บำท (เก้ำแสนบำทถ้วน) และเป็นผลงำนที่เป็นคู่สัญญำโดยตรงกับ
ส่วนรำชกำร หรือหน่วยงำนตำมกฎหมำยว่ำด้วยระเบียบกำรบริหำรรำชกำรส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงำนอ่ืนซึ่งมี
กฏหมำยบัญญัติให้มีฐำนะเป็นรำชกำรบริหำรส่วนท้องถิ่น หรือรัฐวิสำหกิจ หรือหน่วยงำนเอกชนที่เชื่อถือได้
โดยมีส ำเนำหนังสือรับรองผลงำน หรือส ำเนำคู่ฉบับสัญญำ หรือส ำเนำใบสั่งจ้ำง พร้อมรับรองส ำเนำถูกต้องจำก
ผู้มีอ ำนำจในกำรด ำเนินกิจกำรนั้น ๆ 
 



 

06_เอกสารประกวดราคา.doc 2/8 

3.  หลักฐานการเสนอราคา 
 

ผู้เสนอรำคำจะต้องเสนอเอกสำรหลักฐำนยื่นมำพร้อมกับซองประกวดรำคำ โดยแยกไว้นอกซอง    
ใบเสนอรำคำเป็น 2 ส่วน คือ 

 

3.1 ส่วนที่ 1 อย่ำงน้อยต้องมีเอกสำรดังต่อไปนี้ 
(1)  ในกรณีผู้เสนอรำคำเป็นนิติบุคคล 

(ก) ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญหรือห้ำงหุ้นส่วนจ ำกัด ให้ยื่นส ำเนำหนังสือรับรองกำรจดทะเบียน
นิติบุคคล บัญชีรำยชื่อหุ้นส่วนผู้จัดกำร ผู้มีอ ำนำจควบคุม พร้อมรับรองส ำเนำถูกต้อง 

(ข) บริษัทจ ำกัดหรือบริษัทมหำชนจ ำกัด ให้ยื่นส ำเนำหนังสือรับรองกำรจดทะเบียนนิติ
บุคคล หนังสือบริคณห์สนธิ บัญชีรำยชื่อกรรมกำรผู้จัดกำร ผู้มีอ ำนำจควบคุม และบัญชีผู้ถือหุ้นรำยใหญ่ พร้อม
รับรองส ำเนำถูกต้อง 
 (2) ในกรณีผู้เสนอรำคำเป็นผู้เสนอรำคำร่วมกันในฐำนะเป็นผู้ร่วมค้ำ ให้ยื่นส ำเนำสัญญำ
ของกำรเข้ำร่วมค้ำ และให้ยื่นเอกสำรของผู้ร่วมค้ำแต่ละฝ่ำยตำมที่ระบุไว้ใน (1) 
 (3) ส ำเนำใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม  
 (4) บัญชีเอกสำรส่วนที ่1 ทั้งหมดที่ได้ยื่นพร้อมกับซองใบเสนอรำคำ ตำมแบบในข้อ 1.6 (1) 
 

3.2 ส่วนที่ 2 อย่ำงน้อยต้องมีเอกสำรดังต่อไปนี้ 
   (1) หนังสือมอบอ ำนำจซึ่งปิดอำกรแสตมป์ตำมกฎหมำยในกรณีที่ผู้เสนอรำคำมอบอ ำนำจ 
ให้บุคคลอื่นลงนำมในใบเสนอรำคำแทน 

  (2) หลักประกันซอง ตำมข้อ 5 
   (3 บัญชีเอกสำรส่วนที่ 2 ทั้งหมดที่ได้ยื่นพร้อมกับซองใบเสนอรำคำ ตำมแบบในข้อ 1.6 (2) 
                       (๔) ส ำเนำหนังสือรับรองผลงำน หรือ ส ำเนำสัญญำจ้ำง  พร้อมรับรองส ำเนำถูกต้อง 
ตำมที่ระบุในข้อ๒.๕ 
 

4.  การเสนอรายละเอียดและเสนอราคา 

4.1 ผู้เสนอรำคำต้องยื่นซองข้อเสนอรำยละเอียดประกอบด้วยรำยละเอียดกำรซ่อมแซมและ
ใบแสดงปริมำณรำคำ และยื่นซองเสนอรำคำตำมแบบและรำยละเอียดที่ก ำหนดไว้ในเอกสำรประกวดรำคำนี้
โดยไม่มีเงื่อนไขใดๆ ทั้งสิ้น และผู้เสนอรำคำจะต้องกรอกข้อควำมให้ถูกต้องครบถ้วน ลงลำยมือชื่อของผู้เสนอ
รำคำให้ชัดเจน จ ำนวนเงินที่เสนอจะต้องระบุตรงกันทั้งตัวเลขและตัวอักษร โดยไม่มีกำรขูดลบหรือแก้ไข หำกมี
กำรขูดลบ ตก เติม แก้ไข เปลี่ยนแปลงจะต้องลงลำยมือชื่อผู้เสนอรำคำพร้อมทั้งประทับตรำ (ถ้ำม)ี ก ำกับไว้ทุกแห่ง 

4.2 ผู้เสนอรำคำจะต้องเสนอรำคำเป็นเงินบำทและเสนอรำคำเพียงรำคำเดียวโดยเสนอรำคำรวม 
ตำมเงื่อนไขที่ระบุไว้ท้ำยใบเสนอรำคำให้ถูกต้อง ทั้งนี้รำคำรวมที่เสนอจะต้องตรงกันทั้งตัวเลขและตัวหนังสือ 
ถ้ำตัวเลขและตัวหนังสือไม่ตรงกันให้ถือตัวหนังสือเป็นส ำคัญ โดยคิดรำคำรวมทั้งสิ้น ซึ่งรวมค่ำภำษีมูลค่ำเพ่ิม 
ภำษีอำกรอ่ืน และค่ำใช้จ่ำยทั้งปวงไว้แล้ว 
 

 รำคำที่เสนอจะต้องเสนอก ำหนดยืนรำคำไม่น้อยกว่ำ ๙0 วัน นับแต่วันเปิดซองประกวดรำคำ 
โดยภำยในก ำหนดยืนรำคำผู้เสนอรำคำต้องรับผิดชอบรำคำที่ตนได้เสนอไว้และจะถอนกำรเสนอรำคำมิได้ 

 

4.3 ผู้เสนอรำคำจะต้องเสนอก ำหนดเวลำเริ่มด ำเนินงำน และส่งมอบงำนไม่เกินระยะเวลำ
สิ้นสุดตำมที่ก ำหนดในข้อก ำหนดรำยละเอียด ทั้งนี้ส ำนักงำนอำจจะมีกำรปรับเปลี่ยนตำมแผนงำนที่ผู้รับจ้ำง
เสนอแผนงำนและเป็นไปตำมท่ีส ำนักงำนจะเห็นสมควร 

 



 

06_เอกสารประกวดราคา.doc 3/8 

4.4 ก่อนยื่นซองประกวดรำคำ ผู้เสนอรำคำควรตรวจดูร่ำงสัญญำ และรำยละเอียด ฯลฯ ให้ถี่ถ้วน
และเข้ำใจเอกสำรประกวดรำคำทั้งหมดเสียก่อนที่จะตกลงยื่นซองประกวดรำคำตำมเงื่อนไขในเอกสำรประกวด
รำคำ ทั้งนี ้สนพ. มีก ำหนดดูสถำนที่และรับฟังค ำชี้แจงรำยละเอียด ในวันที่ 25 กรกฎาคม 2555 ตั้งแต่เวลำ 
๑๓.๓๐ น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุม ชั้น ๓ กลุ่มกองทุนพลังงำน ส ำนักงำนนโยบำยและแผนพลังงำน 

 

 4.5 กำรยื่นซองประกวดรำคำ จะต้องยื่นเอกสำรหลักฐำนแยกเป็น 4 ส่วน ดังนี้ 
 - เอกสำรหลักฐำนอ่ืนๆ ตำมข้อ 3    จ ำนวน   1   ชุด 
 - หลักประกันซอง ตำมข้อ 5     จ ำนวน   1   ชุด 
 - ซองข้อเสนอด้ำนเทคนิค     จ ำนวน   ๓  ชุด 

- ซองข้อเสนอด้ำนรำคำ      จ ำนวน   ๓  ชุด 
 

ทั้งนี้ ผู้ยื่นซองประกวดรำคำจะต้องระบุไว้ที่หน้ำซองด้วยว่ำเป็น “ซองข้อเสนอด้ำนเทคนิค 
ตำมเอกสำรประกวดรำคำจ้ำงเลขที่ กอ.01/2555” และ “ซองข้อเสนอด้ำนรำคำตำมเอกสำรประกวดรำคำ
จ้ำงเลขที ่กอ.01/255๕” 
 

4.6 ผู้เสนอรำคำควรจะต้องยื่นซองข้อเสนอทำงด้ำนเทคนิค และซองข้อเสนอทำงด้ำนรำคำ  
ที่ปิดผนึกซองเรียบร้อย จ่ำหน้ำซองถึง “ประธำนคณะกรรมกำรรับและเปิดซองประกวดรำคำ” พร้อมเอกสำร
หลักฐำนอ่ืนๆ ยื่นต่อคณะกรรมกำรรับและเปิดซองประกวดรำคำ ในวันที่  8 สิงหาคม 255๕0 
ตั้งแต่เวลำ 09.๐0 – 11.00 น. ณ ห้องประชุมชั้น 3 กลุ่มกองทุนพลังงำน ส ำนักงำนนโยบำยและแผนพลังงำน 
เลขที่ 121/1-2 ถนนเพชรบุรี แขวงทุ่งพญำไท เขตรำชเทวี กรุงเทพมหำนคร เมื่อพ้นก ำหนดเวลำยื่นซอง
ประกวดรำคำแล้วจะไม่รับซองประกวดรำคำโดยเด็ดขำด  

 

คณะกรรมกำรพิจำรณำผลกำรประกวดรำคำจะด ำเนินกำรตรวจสอบคุณสมบัติของผู้เสนอรำคำ
แต่ละรำยว่ำเป็นผู้เสนอรำคำที่มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอรำคำรำยอ่ืนตำมข้อ 1.5 (1) ณ วันประกำศประกวด
รำคำหรือไม ่และประกำศรำยชื่อผู้เสนอรำคำที่มีสิทธิได้รับกำรคัดเลือกก่อนกำรเปิดซองข้อเสนอทำงด้ำนเทคนิค 
 

หำกปรำกฏต่อคณะกรรมกำรพิจำรณำผลกำรประกวดรำคำก่อนหรือในขณะที่มีกำรเปิดซอง
ข้อเสนอทำงด้ำนเทคนิคว่ำ มีผู้เสนอรำคำกระท ำกำรอันเป็นกำรขัดขวำงกำรแข่งขันรำคำอย่ำงเป็นธรรมตำมข้อ 
1.5 (2) และคณะกรรมกำรฯ เชื่อว่ำมีกำรกระท ำอันเป็นกำรขัดขวำงกำรแข่งขันรำคำอย่ำงเป็นธรรม คณะกรรมกำรฯ 
จะตัดรำยชื่อผู้เสนอรำคำรำยนั้นออกจำกกำรเป็นผู้เสนอรำคำ และประกำศรำยชื่อผู้เสนอรำคำที่มีสิทธิได้รับ   
กำรคัดเลือก และส ำนักงำนจะพิจำรณำลงโทษผู้เสนอรำคำดังกล่ำวเป็นผู้ทิ้งงำน เว้นแต่คณะกรรมกำรฯ จะวินิจฉัย
ได้ว่ำผู้เสนอรำคำรำยนั้นเป็นผู้ที่ให้ควำมร่วมมือเป็นประโยชน์ต่อกำรพิจำรณำของทำงรำชกำรและมิได้เป็น      
ผู้ริเริ่มให้มีกำรกระท ำดังกล่ำว 
 

ผู้เสนอรำคำที่ถูกตัดรำยชื่อออกจำกกำรเป็นผู้เสนอรำคำเพรำะเหตุเป็นผู้เสนอรำคำที่มี
ผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอรำคำรำยอ่ืน ณ วันประกำศประกวดรำคำ หรือเป็นผู้เสนอรำคำที่กระท ำกำรอัน
เป็นกำรขัดขวำงกำรแข่งขันรำคำอย่ำงเป็นธรรม อำจอุทธรณ์ค ำสั่งดังกล่ำวต่อปลัดกระทรวงพลังงำน ภำยใน   
3 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งจำกคณะกรรมกำรพิจำรณำผลกำรประกวดรำคำ กำรวินิจฉัยอุทธรณ์ของปลัดกระทรวง
พลังงำนให้ถือเป็นที่สุด 
 

คณะกรรมกำรพิจำรณำผลกำรประกวดรำคำ จะเปิดซองข้อเสนอทำงด้ำนเทคนิคของผู้เสนอ
รำคำที่มีสิทธิได้รับกำรคัดเลือกดังกล่ำวข้ำงต้น ณ ห้องประชุม ชั้น 3 กลุ่มกองทุนพลังงำน ส ำนักงำนนโยบำย
และแผนพลังงำน ในวันที่ 9 สิงหาคม 2555 ตั้งแต่เวลำ 13.00 น. เป็นต้นไป 
 



 

06_เอกสารประกวดราคา.doc 4/8 

  กำรยื่นอุทธรณ์ตำมวรรค 4 ย่อมไม่เป็นเหตุให้มีกำรขยำยระยะเวลำเปิดซองข้อเสนอทำงด้ำน
เทคนิค เว้นแต่ปลัดกระทรวงพลังงำน พิจำรณำเห็นว่ำกำรขยำยระยะเวลำดังกล่ำวจะเป็นประโยชน์แก่ทำงรำชกำร
อย่ำงยิ่ง และในกรณีท่ีปลัดกระทรวงพลังงำน พิจำรณำเห็นด้วยกับค ำคัดค้ำนของผู้อุทธรณ์ และเห็นว่ำกำรยกเลิก
กำรเปิดซองใบเสนอรำคำที่ได้ด ำเนินกำรไปแล้วจะเป็นประโยชน์แก่ทำงรำชกำรอย่ำงยิ่ง ให้ปลัดกระทรวงพลังงำน
มีอ ำนำจยกเลิกกำรเปิดซองใบเสนอรำคำดังกล่ำวได้ 
 

5.  หลักประกันซอง 

ผู้เสนอรำคำต้องวำงหลักประกันซองพร้อมกับกำรยื่นซองประกวดรำคำตำมหลักเกณฑ์ดังนี้  
 

5.1 จ ำนวนเงินของหลักประกันซอง จ ำนวนเงิน ๙๐,000.00 บำท (เก้ำหมื่นบำทถ้วน) 
 

5.2 หลักประกันซองที่ผู้เสนอรำคำประสงค์ท่ีจะยื่นเสนอรำคำโดยใช้หลักประกันอย่ำงหนึ่ง
อย่ำงใดดังต่อไปนี้ 

(1)  เงินสด 
(2)  เช็คที่ธนำคำรสั่งจ่ำยให้แก่ส ำนักงำนนโยบำยและแผนพลังงำน ชื่อบัญชี “รำยรับอ่ืน 

(ส ำนักงำนนโยบำยและแผนพลังงำน)” โดยเป็นเช็คลงวันที่ที่ยื่นซองประกวดรำคำหรือก่อนหน้ำนั้นไม่เกิน     
3 วันท ำกำรของทำงรำชกำร 

(3)  หนังสือค้ ำประกันของธนำคำรในประเทศตำมแบบหนังสือค้ ำประกันดังระบุในข้อ 1.4 (1) 
(4)  หนังสือค้ ำประกันของบรรษัทเงินทุนอุตสำหกรรมแห่งประเทศไทย หรือบริษัทเงินทุน 

หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ ที่ได้รับอนุญำตให้ประกอบกิจกำรเงินทุนเพ่ือกำรพำณิชย์และประกอบธุรกิจค้ ำประกัน
ตำมประกำศของธนำคำรแห่งประเทศไทย ซึ่งได้แจ้งชื่อเวียนให้ส่วนรำชกำรต่ำงๆ ทรำบแล้ว โดยอนุโลมให้ใช้
ตำมแบบหนังสือค้ ำประกันดังระบุในข้อ 1.4 (1)  

(5) พันธบัตรรัฐบำลไทย 

หลักประกันซองตำมข้อ 5.2 (3) – (5) ต้องมีระยะเวลำในกำรค้ ำประกันเท่ำกับก ำหนดยืนรำคำ
เป็นอย่ำงน้อย 

ในกรณีที่ผู้เสนอรำคำเป็นกิจกำรร่วมค้ำจะต้องระบุชื่อของผู้ร่วมค้ำ ซึ่งเป็นผู้เสนอรำคำไว้ใน
หลักประกันซองให้ครบถ้วนด้วย 

 

หลักประกันซองตำมข้อนี้ ส ำนักงำนจะคืนให้ผู้เสนอรำคำหรือผู้ค้ ำประกันภำยใน 15 วัน    
นับถัดจำกวันที่ได้พิจำรณำในเบื้องต้นเรียบร้อยแล้ว เว้นแต่ผู้เสนอรำคำรำยที่คัดเลือกไว้ซึ่งเสนอรำคำต่ ำสุด   
ไม่เกิน 3 รำย จะคืนให้ต่อเมื่อได้ท ำสัญญำหรือข้อตกลงหรือเมื่อผู้เสนอรำคำได้พ้นจำกข้อผูกพันแล้ว กำรคืน
หลักประกันซอง ไม่ว่ำกรณีใดๆ จะคืนให้โดยไม่มีดอกเบี้ย 
 

6.  หลักเกณฑ์และสิทธิในการพิจารณาราคา 

 6.1 ในกำรประกวดรำคำครั้งนี้ ส ำนักงำนจะพิจำรณำข้อเสนอทำงเทคนิคและข้อเสนออ่ืนๆ 
ของผู้เสนอรำคำที่มีคุณสมบัติถูกต้อง หลักฐำนเอกสำรถูกต้อง โดยกำรให้คะแนนตำมเกณฑ์ดังนี้ 

       ๖.๑.๑ แบบรูป รำยกำร รำยละเอียดวัสดุที่ใช้ในกำรซ่อมแซม            ๖๐ คะแนน 
                     ๖.๑.๒ ขั้นตอนกำรปฏิบัติงำน (Work Plan)                                ๓๐ คะแนน 
                         6.2.3 ประวัติและผลงำนที่ผ่ำนมำของผู้เสนอรำคำ (Company Profile)  ๑๐ คะแนน 
 
 
 



 

06_เอกสารประกวดราคา.doc 5/8 

6.2 ข้อเสนอทำงเทคนิค จะต้องมีรำยละเอียดอย่ำงน้อย ดังนี้ 
6.2.1 แบบรูป รำยละเอียด วัสดุที่ใช้ในกำรซ่อมแซม         
6.2.2 ขั้นตอนกำรปฏิบัติงำน (Work Plan)                    
6.2.3 ประวัติและผลงำนที่ผ่ำนมำของผู้เสนอรำคำ (Company Profile)    

 

 6.3 ส ำนักงำนจะเปิดซองรำคำเฉพำะผู้เสนอรำคำรำยที่ผ่ำนกำรพิจำรณำคัดเลือกตำมเกณฑ์
กำรให้คะแนนต้ังแต ่๘๐ คะแนนขึ้นไป ส ำหรับรำยที่ไม่ผ่ำนกำรพิจำรณำส ำนักงำนจะคืนซองข้อเสนอด้ำนรำคำ
โดยไม่เปิดซอง 
 

ทั้งนี้ ส ำนักงำนจะพิจำรณำข้อเสนอทำงเทคนิคและข้อเสนออ่ืนๆ ของผู้เสนอรำคำที่มี
คุณสมบัติหลักฐำนและเอกสำรถูกต้อง โดยจะพิจำรณำให้คะแนนตำมเกณฑ์ดังที่ก ำหนดไว้ใน ข้อก ำหนด
ขอบเขตงำน 
 

6.4 ซองข้อเสนอด้ำนรำคำ ประกอบด้วย 
6.4.1 ใบเสนอรำคำ และใบแจ้งปริมำณงำน ตำมเอกสำรแนบท้ำยประกวดรำคำข้อ 1.2 
6.4.2 ข้อเสนอด้ำนรำคำ ผู้เสนอรำคำจะต้องเสนอรำยละเอียดของกำรประมำณ

ค่ำใช้จ่ำยแต่ละรำยกำรตำมแผนปฏิบัติกำร และเสนอสรุปเป็นรำคำงำนทั้งหมด  
กำรเสนอรำคำจะต้องลงนำมโดยผู้มีอ ำนำจผูกพันนิติบุคคลหรือผู้มีอ ำนำจในกิจกำรร่วมค้ำทุก

รำย ตำมท่ีระบุในหลักฐำนกำรเสนอรำคำ ข้อ 3.1 หรือ 3.2 
 

 6.5 หำกผู้เสนอรำคำ หรือผู้เสนอรำคำซึ่งเป็นกิจกำรร่วมค้ำรำยใด มีคุณสมบัติไม่ถูกต้อง ตำมข้อ 2 
หรือยื่นหลักฐำนกำรเสนอรำคำไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนตำมข้อ 3 หรือยื่นซองประกวดรำคำไม่ถูกต้องตำมข้อ 4 แล้ว 
คณะกรรมกำรฯ จะไม่รับพิจำรณำรำคำของผู้เสนอรำคำ หรือผู้เสนอรำคำซึ่งเป็นกิจกำรร่วมค้ำรำยนั้น เว้นแต่
เป็นข้อผิดพลำดหรือผิดหลงเพียงเล็กน้อย หรือที่ผิดแผกไปจำกเงื่อนไขของเอกสำรประกวดรำคำ ในส่วนที่มิใช่
สำระส ำคัญ ทั้งนี ้เฉพำะในกรณีที่พิจำรณำเห็นว่ำจะเป็นประโยชน์ต่อส ำนักงำนเท่ำนั้น 
 

 6.6 ในกำรประกวดรำคำครั้งนี้ ส ำนักงำนจะพิจำรณำตัดสินด้วยรำคำรวม 
 

 6.7 ส ำนักงำนสงวนสิทธิ์ไม่พิจำรณำรำคำของผู้เสนอรำคำ โดยไม่มีกำรผ่อนผันในกรณีดังต่อไปนี้ 
(1) ไม่ปรำกฏชื่อผู้เสนอรำคำรำยนั้น ในบัญชีผู้ขอรับเอกสำรประกวดรำคำ หรือใน

หลักฐำนกำรส่งเอกสำรประกวดรำคำของส ำนักงำน 
 (2) ไม่กรอกชื่อนิติบุคคล หรือลงลำยมือชื่อผู้เสนอรำคำอย่ำงหนึ่งอย่ำงใดหรือทั้งหมด   

ในใบเสนอรำคำ 
 (3) เสนอรำยละเอียดแตกต่ำงไปจำกเงื่อนไขที่ก ำหนดในเอกสำรประกวดรำคำที่เป็น

สำระส ำคัญ หรือมีผลท ำให้เกิดควำมได้เปรียบเสียเปรียบแก่ผู้เสนอรำคำรำยอื่น 
 (4) รำคำที่เสนอมีกำรขูดลบ ตก เติม แก้ไข เปลี่ยนแปลง โดยผู้เสนอรำคำมิได้ลงลำยมือชื่อ

พร้อมประทับตรำ (ถ้ำมี) ก ำกับไว้ 
 

 6.8 ในกำรตัดสินกำรประกวดรำคำหรือในกำรท ำสัญญำ คณะกรรมกำรพิจำรณำผล         
กำรประกวดรำคำ หรือส ำนักงำนมีสิทธิให้ผู้เสนอรำคำชี้แจงข้อเท็จจริง สภำพ ฐำนะ หรือข้อเท็จจริงอ่ืนใด      
ที่เก่ียวข้องกับผู้เสนอรำคำได้ ส ำนักงำนมีสิทธิที่จะไม่รับรำคำหรือไม่ท ำสัญญำ หำกหลักฐำนดังกล่ำวไม่มีควำม
เหมำะสมหรือไม่ถูกต้อง 

 

 6.9 ส ำนักงำนทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่รับรำคำต่ ำสุด หรือรำคำหนึ่งรำคำใด หรือรำคำที่เสนอ
ทั้งหมดก็ได้ และอำจพิจำรณำเลือกจ้ำงในจ ำนวน หรือขนำด หรือเฉพำะรำยกำรหนึ่งรำยกำรใด หรืออำจจะ



 

06_เอกสารประกวดราคา.doc 6/8 

ยกเลิกกำรประกวดรำคำโดยไม่พิจำรณำจัดจ้ำงเลยก็ได้สุดแต่จะพิจำรณำ ทั้งนี้เพ่ือประโยชน์ของทำงรำชกำร
เป็นส ำคัญ และให้ถือว่ำกำรตัดสินของส ำนักงำนเป็นเด็ดขำด ผู้เสนอรำคำจะเรียกร้องค่ำเสียหำยใดๆ มิได้ 
รวมทั้งส ำนักงำนจะพิจำรณำยกเลิกกำรประกวดรำคำและลงโทษผู้เสนอรำคำเป็นผู้ทิ้งงำน ไม่ว่ำจะเป็นผู้เสนอ
รำคำที่ได้รับกำรคัดเลือกหรือไม่ก็ตำม หำกมีเหตุที่เชื่อได้ว่ำกำรเสนอรำคำกระท ำกำรโดยไม่สุจริต เช่น กำรเสนอ
รำคำอันเป็นเท็จ หรือใช้ชื่อบุคคลธรรมดำ หรือนิติบุคคลอื่นมำเสนอรำคำแทนเป็นต้น 
 

ในกรณีที่ผู้เสนอรำคำต่ ำสุด เสนอรำคำต่ ำจนคำดหมำยได้ว่ำไม่อำจด ำเนินงำนตำมสัญญำได้ 
คณะกรรมกำรพิจำรณำผลกำรประกวดรำคำหรือส ำนักงำนจะให้ผู้เสนอรำคำนั้นชี้แจงและแสดงหลักฐำนที่ท ำ
ให้เชื่อได้ว่ำผู้เสนอรำคำสำมำรถด ำเนินงำนตำมประกวดรำคำจ้ำงให้เสร็จสมบูรณ์หำกค ำชี้แจงไม่เป็นที่รับฟังได้ 
ส ำนักงำนมีสิทธิที่จะไม่รับรำคำของผู้เสนอรำคำรำยนั้น 

 6.10 ในกรณีที่ปรำกฏข้อเท็จจริงภำยหลังจำกกำรเปิดซองข้อเสนอทำงด้ำนเทคนิค หรือซอง
ข้อเสนอทำงด้ำนรำคำว่ำผู้เสนอรำคำที่มีสิทธิได้รับกำรคัดเลือกตำมที่ได้ประกำศรำยชื่อไว้ ตำมข้อ 4.6 เป็นผู้เสนอ
รำคำที่มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอรำคำรำยอ่ืน ตำมข้อ 1.5 (1) ณ วันประกำศประกวดรำคำ หรือเป็น    
ผู้เสนอรำคำที่กระท ำกำรอันเป็นกำรขัดขวำงกำรแข่งขันรำคำอย่ำงเป็นธรรม ตำมข้อ 1.5 (2) ส ำนักงำนมี
อ ำนำจที่จะตัดรำยชื่อผู้เสนอรำคำที่มีสิทธิได้รับกำรคัดเลือกดังกล่ำวออกจำกประกำศรำยชื่อ ตำมข้อ 4.6 และ
ส ำนักงำนพิจำรณำลงโทษผู้เสนอรำคำรำยนั้นเป็นผู้ทิ้งงำน 
 

ในกรณีนี้หำกปลัดกระทรวงพลังงำน พิจำรณำเห็นว่ำกำรยกเลิกกำรเปิดซองใบเสนอรำคำที่ได้
ด ำเนินกำรไปแล้วจะเป็นประโยชน์แก่ทำงรำชกำรอย่ำงยิ่ง ปลัดกระทรวงพลังงำน มีอ ำนำจยกเลิกกำรเปิดซอง
ใบเสนอรำคำดังกล่ำวได ้

 

7.  การท าสัญญาจ้าง 
 

ผู้ชนะกำรประกวดรำคำจะต้องท ำสัญญำจ้ำงตำมแบบสัญญำดังระบุในข้อ 1.3 กับส ำนักงำน 
ภำยใน 5 วันท ำกำร นับถัดจำกวันที่ได้รับแจ้ง และจะต้องวำงหลักประกันสัญญำเป็นจ ำนวนเงินเท่ำกับร้อยละ 5 
ของรำคำค่ำจ้ำงที่ประกวดรำคำได้ ให้ส ำนักงำนยึดถือไว้ในขณะท ำสัญญำโดยใช้หลักประกันอย่ำงหนึ่งอย่ำงใด 
ดังต่อไปนี้ 

(1) เงินสด 
  (2) เช็คที่ธนำคำรเซ็นสั่งจ่ำยให้แก่ส ำนักงำนนโยบำยและแผนพลังงำน ชื่อบัญชี “รำยรับอ่ืน 
(ส ำนักงำนนโยบำยและแผนพลังงำน)” โดยเป็นเช็คลงวันที่ที่ท ำสัญญำหรือก่อนหน้ำนั้นไม่เกิน 3 วันท ำกำร    
ของทำงรำชกำร 
  (3) หนังสือค้ ำประกันของธนำคำรภำยในประเทศ ตำมแบบหนังสือค้ ำประกันดังระบุในข้อ 1.4 (2) 
  (4) หนังสือค้ ำประกัน ของบริษัทเงินทุนอุตสำหกรรมแห่งประเทศไทย หรือบริษัทเงินทุน หรือ
บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ ที่ได้รับอนุญำตให้ประกอบกิจกำรเงินทุนเพื่อกำรพำณิชย์และประกอบธุรกิจค้ ำประกัน
ตำมประกำศของธนำคำรแห่งประเทศไทย ซึ่งได้แจ้งชื่อเวียนให้ส่วนรำชกำรต่ำงๆ ทรำบแล้ว โดยอนุโลมให้ใช้
ตำมแบบหนังสือค้ ำประกันดังระบุในข้อ 1.4 (2) 
  (5) พันธบัตรรัฐบำลไทย 

ในกรณีผู้ชนะกำรประกวดรำคำเป็นกิจกำรร่วมค้ำ จะต้องระบุชื่อของผู้ร่วมค้ำซึ่งเป็นผู้ชนะกำร
ประกวดรำคำไว้ในหลักประกันสัญญำให้ครบถ้วนด้วย 
 

หลักประกันนี้จะคืนให้โดยไม่มีดอกเบี้ยภำยใน 15 วัน นับถัดจำกวันที่ผู้ชนะกำรประกวดรำคำ 
(ผู้รับจ้ำง) พ้นจำกข้อผูกพันตำมสัญญำจ้ำงแล้ว 

 



 

06_เอกสารประกวดราคา.doc 7/8 

 

8. การผลิตและระยะเวลาส่งมอบ 
 

ส่งมอบงำนภำยใน 120 วัน นับถัดจำกวันท ำสัญญำแล้ว  
 

กำรก ำหนดงวดงำนและงวดเงินในกำรด ำเนินกำรซ่อมแซมสถำนที่ปฏิบัติงำน จนกระทั่ง   
แล้วเสร็จสมบูรณ์ซึ่งครอบคลุมขั้นตอนตำมข้อก ำหนดในแผนงำนที่รับจ้ำงถึงในขั้นสุดท้ำย จะก ำหนดตำม
แผนงำนที่ผู้รับจ้ำงเสนอ และตกลงตำมที่ผู้ว่ำจ้ำงจะเห็นสมควรอีกครั้งหนึ่ง 

 

9. ค่าจ้างและการจ่ายเงิน 
 

ส ำนักงำนจะจ่ำยเงินค่ำจ้ำงให้ผู้รับจ้ำงเมื่อคณะกรรมกำรตรวจรับพัสดุได้ตรวจรับว่ำถูกต้อง
ครบถ้วนตำมสัญญำแล้ว ตำมเงื่อนไขกำรขอรับเงินค่ำจ้ำงที่ผู้รับจ้ำงเสนอ ซึ่งผู้รับจ้ำงและผู้ว่ำจ้ำงจะต้องมีกำร
ตกลงระหว่ำงกันก่อนกำรท ำสัญญำ และเป็นไปตำมที่ผู้ว่ำจ้ำงเห็นสมควรอีกครั้งหนึ่ง 

 

10. อัตราค่าปรับ 
 

ค่ำปรับตำมแบบสัญญำจ้ำงข้อ 15 ก ำหนดให้คิดในอัตรำร้อยละ 0.1 ของค่ำจ้ำงตำมสัญญำ
ต่อวัน แต่จะต้องไม่ต่ ำกว่ำวันละ 100.00 บำท (หนึ่งร้อยบำทถ้วน) 

 

11. การรับประกันความช ารุดบกพร่อง 
 

ผู้ชนะกำรประกวดรำคำซึ่งได้ท ำข้อตกลงเป็นสัญญำจ้ำงตำมแบบดังระบุในข้อ 1.3 จะต้อง
รับประกันควำมช ำรุดบกพร่องของงำนหรือผลเสียหำยที่เกิดจำกกำรท ำงำนที่จ้ำงภำยในระยะเวลำไม่น้อยกว่ำ 
1๒ เดือนนับถัดจำกวันที่ส ำนักงำนได้รับมอบงำน โดยผู้รับจ้ำงจะต้องรีบจัดกำรแก้ไขให้เป็นที่เรียบร้อยภำยใน 
๗ วัน นับถัดจำกวันที่ได้รับแจ้งควำมช ำรุดบกพร่อง หรือตำมระยะเวลำที่ผู้ว่ำจ้ำงเห็นสมควร 
 

12. ข้อสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอ่ืน ๆ 
 

12.1 เงินค่ำจ้ำงส ำหรับกำรจ้ำงครั้งนี้ ได้มำจำกเงินกองทุนเพ่ือส่งเสริมกำรอนุรักษ์พลังงำน
กำรลงนำมในสัญญำจะกระท ำได้ต่อเมื่อส ำนักงำนได้รับอนุมัติเงินค่ำจ้ำงจำกคณะกรรมกำรกองทุนเพ่ือส่งเสริม 
กำรอนุรักษ์พลังงำนแล้วเท่ำนั้น 

12.2 เมื่อส ำนักงำนได้คัดเลือกผู้เสนอรำคำรำยใดให้เป็นผู้รับจ้ำงและได้ตกลงจ้ำงตำมประกำศ
ประกวดรำคำจ้ำงแล้ว ถ้ำผู้รับจ้ำงจะต้องสั่งหรือน ำสิ่งของมำเพ่ืองำนจ้ำงดังกล่ำวเข้ำมำจำกต่ำงประเทศ และ
ของนั้นต้องน ำเข้ำมำโดยทำงเรือในเส้นทำงที่มีเรือไทยเดินอยู่ และสำมำรถให้บริกำร รับขนได้ ตำมที่รัฐมนตรีว่ำกำร
กระทรวงคมนำคมประกำศก ำหนด ผู้เสนอรำคำเป็นผู้รับจ้ำงจะต้องปฏิบัติตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรส่งเสริมกำร
พำณิชยนำวี ดังนี้ 

(1) แจ้งกำรสั่งหรือน ำสิ่งของดังกล่ำวเข้ำมำจำกต่ำงประเทศต่อกรมกำรขนส่งทำงน้ ำ
และพำณิชยนำวีภำยใน 7 วัน นับถัดจำกวันที่ผู้รับจ้ำงสั่งหรือซื้อของจำกต่ำงประเทศ เว้นแต่เป็นของที่รัฐมนตรีว่ำกำร
กระทรวงคมนำคมประกำศยกเว้นให้บรรทุกโดยเรืออ่ืนได้ 

(2) จัดกำรให้สิ่งของดังกล่ำวบรรทุกโดยเรือไทย หรือเรือที่มีสิทธิเช่นเดียวกับเรือไทย
จำกต่ำงประเทศมำยังประเทศไทย เว้นแต่จะได้รับอนุญำตจำกกรมกำรขนส่งทำงน้ ำและพำณิชยนำวีให้บรรทุก
สิ่งของนั้นโดยเรืออ่ืนที่มิใช่เรือไทยซึ่งจะต้องได้รับอนุญำตเช่นนั้นก่อนบรรทุกของลงเรืออ่ืน  หรือเป็นของที่
รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงคมนำคมประกำศยกเว้นให้บรรทุกโดยเรืออ่ืน 

(3) ในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตำม (1) หรือ (2) ผู้รับจ้ำงจะต้องรับผิดตำมกฎหมำยว่ำด้วย 
กำรส่งเสริมกำรพำณิชยนำวี 
 



 

06_เอกสารประกวดราคา.doc 8/8 

12.3 ผู้เสนอรำคำซึ่งส ำนักงำนได้คัดเลือกแล้วไม่ไปท ำสัญญำหรือข้อตกลงภำยในเวลำที่ทำง
รำชกำรก ำหนดดังระบุไว้ในข้อ 7 ส ำนักงำนจะริบหลักประกันซองหรือเรียกร้องจำกผู้ออกหนังสือค้ ำประกัน
ซองทันที และอำจพิจำรณำเรียกร้องให้ชดใช้ควำมเสียหำยอ่ืน (ถ้ำมี) รวมทั้งจะพิจำรณำให้เป็นผู้ทิ้งงำนตำม
ระเบียบของทำงรำชกำร 

 

12.4 ส ำนักงำนสงวนสิทธิ์ที่จะแก้ไขเพ่ิมเติมเงื่อนไขหรือข้อก ำหนดในแบบสัญญำให้เป็นไป
ตำมแผนงำนตำมที่ผู้เสนอรำคำเสนอ และตำมควำมเห็นของส ำนักงำนหรือของส ำนักงำนอัยกำรสูงสุด (ถ้ำมี) 

 

13. การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบ 
 

ในระหว่ำงระยะเวลำกำรด ำเนินกำรซ่อมแซมสถำนที่ปฏิบัติงำนของ สนพ. ชั้น ๖ ผู้รับจ้ำง  
พึงปฏิบัติตำมหลักเกณฑ์ท่ีกฎหมำยและระเบียบได้ก ำหนดไว้โดยเคร่งครัด 

 
 

 
  ส ำนักงำนนโยบำยและแผนพลังงำน 

 

                   26  มิถุนำยน  255๕ 


